ATA DA VIGÉSIMA QUINTA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-1

GRADUAÇÃO EM MÚSICA.  Aos dezenove dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às 2

quatorze horas, virtualmente pelo Google Meet, estiveram presentes para a 25ª Reunião do Colegiado, 3

de caráter extraordinário, sob a presidência do Coordenador Prof. Edilson Assunção Rocha, os 4

seguintes professores: Antônio Carlos Guimarães, Carla Silva Reis e o representante discente Kássio 5

Ricardo da Costa Arão Silva. Após os informes, a pauta foi lida e aprovada por unanimidade. 1 – 6

APROVAÇÃO DE ATA DA 24ª REUNIÃO Após leitura, o documento foi aprovado. 2 – PEDIDOS 7

DE EXTENSÃO DE PRAZO PARA A DEFESA. Foram apreciados os pedidos de extensão dos 8

seguintes alunos, com os respectivos pareceres: Ana Júlia Chinelato Carrijo e Nara Franca 9

Rodrigues – solicitações aprovadas com a condição de orientadores e orientandas apresentarem à 10

Coordenação até o dia 05/06/23 plano de trabalho e cronograma com as etapas a serem cumpridas, 11

bem como apresentarem os respectivos ante projetos ao Colegiado até 25/07/23, condições sem as 12

quais a concessão de extensão de prazo até 25/01/24 será considerada nula; Francis  Vilela Rezende 13

Souza – pedido aprovado com extensão de prazo até 20/12/23, desde que realize seu exame de 14

qualificação até 25/07/23, condição cujo descumprimento tornara a concessão de prazo nula. 3 – 15

DEMANDAS DOS ALUNOS EM RELAÇÃO AO SECRETARIADO DO PPGMUSI – o 16

representante discente apresentou carta assinada pelos discente ao Colegido, na qual apresentam seu 17

descontentamento e dificuldades com o serviço de secretaria do Programa. Após discussões em torno 18

do assunto, ficou decidido que o documento será encaminhado à PROGP e PROPE para 19

conhecimento. O presidente deu por encerrada a reunião, quando foi lavrada a presente ata, que foi 20

lida e aprovada por unanimidade, e será assinada pelos presentes. São João del-Rei, 19 de maio de 21

2023.  22